
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 
 

OGGETTO: 

 Misure di contenimento COVID-19. Proroga termini di versamento Tosap 2020           

 

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di aprile alle ore ventuno e minuti trenta in modalità web 

conference, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CORGNATI STEFANO PAOLO - Sindaco  Sì 

2. SANDRA FRANCO - Vice Sindaco  Sì 

3. BIANCHETTI MARA - Assessore  Sì 

4. VERCELLOTTI GIOVANNI - Assessore 

5. MICHELONE CLAUDIO - Assessore 

Sì 

Giust. 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario dell’Ente, ACTIS -CAPORALE Anna, con le funzioni previste dall’art. 97, 

comma 4, lett. a), del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Sig. CORGNATI STEFANO PAOLO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- è in atto una situazione di grave emergenza sanitaria a livello nazionale e internazionale 

determinata dalla diffusione del virus denominato Covid-19 o Coronavirus;  

- a seguito della diffusione del Coronavirus, sul territorio nazionale sono state emanate 

diverse disposizioni e provvedimenti eccezionali per il contrasto e il contenimento del virus;  

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”;  

- le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 

633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 

22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 

febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n .643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 

2020, n. 645, n. 646 dell’8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 

651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del  25 

marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

- il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19";  

- il DPCM 1 marzo 2020; 

- il decreto legge 2 marzo 2020, n. 9 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

- il DPCM 4 marzo 2020;  

- il DPCM 8 marzo 2020;  

- il decreto legge 8 marzo 2020, n. 11 recante “Misure straordinarie ed urgenti per 

contrastare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo 

svolgimento dell'attività giudiziaria”; 

- il DPCM 9 marzo 2020; 

- il decreto legge 9 marzo 2020, n. 14 recante “Disposizioni urgenti per il potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19”; 

- il DPCM 11 marzo 2020; 

- il DPCM 22 marzo 2020; 

- il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- il DPCM 1 aprile 2020;  

- il DPCM 11 aprile 2020; 

- Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19.” che ha previsto misure di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COVID-19 ed in particolare ha disposto, al Titolo IV, la sospensione di procedimenti e 

versamenti di varia naturale quali rilevano quelle in materia di atti e procedimenti 

amministrativi ed in materia finanziaria e fiscale con particolare riferimento a:  

- art. 62: “Per i soggetti che hanno il domicilio fiscale, la sede legale o la sede 

operativa nel territorio dello Stato sono sospesi gli adempimenti tributari diversi dai 

versamenti (….), che scadono nel periodo compreso tra l’8 marzo 2020 e il 31 maggio 

2020”;  

- art. 67: “Sono sospesi dall’8 marzo al 31 maggio 2020 i termini relativi alle attività 

di liquidazione, di controllo, di accertamento, di riscossione e di contenzioso, da parte 

degli uffici degli enti impositori”;  

- art. 68: “Con riferimento alle entrate tributarie e non tributarie, sono sospesi i 

termini dei versamenti, scadenti nel periodo dall’8 marzo al 31 maggio 2020, 

derivanti da cartelle di pagamento emesse dagli agenti della riscossione, …...”;  

 

Tenuto conto che nel decreto-legge 18 del 17 marzo 2020 non vi sia un diretto riferimento al 

versamento dei tributi locali, sebbene la ratio della norma stessa sia chiaramente tesa a 

fronteggiare lo stato di crisi socio-economica derivante dalla diffusione del virus denominato 

Covid-19 e dallo stato di emergenza conseguente;  

 

Considerato che: 

- il capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e s.m.i., ha istituito e 

regolamentato la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

- l’art. 50, comma 5bis, del D.Lgs. n. 504/97 e s.m.i. prevede, per la TOSAP temporanea e 

permanente, nei casi in cui l’importo della tassa dovuta sia superiore a 258,23 euro, la 

possibilità del pagamento in quattro rate di eguale importo, aventi scadenza nei mesi di 

gennaio, aprile, luglio e ottobre; 

- l’art. 31, comma 6, del vigente Regolamento per l’applicazione degli spazi ed aree pubbliche 

e per l’applicazione della relativa Tassa (TOSAP) approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 22 del 12/05/1994 e s.m.i, prevede che “La tassa dovuta dagli ambulanti per 

l’occupazione dell’area mercatale ad essi assegnata, può essere pagata in due rate di pari 

importo, senza applicazione di interessi, alle scadenze del 30 aprile e 31 ottobre”; 

- l’art. 11, comma 6, del vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti - 

TARI approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 21/05/2014 e s.m.i, 

prevede “Per gli operatori mercatali con posto fisso, il versamento della tariffa è effettuato 

semestralmente, rispettivamente entro il 30 aprile ed il 31 ottobre di ciascun anno, 

unitamente alla Tosap”; 

 - il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 

sulle pubbliche affissioni è stato affidato dal 1° giugno 2018 alla società Maggioli Tributi 

S.p.A., con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n° 8, e sede 

operativa in Chivasso (To), Via Brozolo n. 10, C.F. 06907290156; 

- il Concessionario Maggioli Tributi S.p.A. (come relazionato al Comune con e-mail in data 

17/04/2020) ha: 

a) elaborato e spedito in data 21/02/2020 gli avvisi di pagamento Tosap temporanea e 

Tari giornaliera agli ambulanti, con allegati i bollettini di c/c/p intestati al Comune, in 

due rate con scadenza 30/04/2020 e 31/10/2020; 

b) elaborato e spedito in data 24/02/2020 gli avvisi di pagamento Tosap permanente 

con allegato bollettino di c/c/p intestato al Comune, con  richiesta versamento in: 

• unica soluzione per importo inferiore ad € 258,23, con scadenza 

30/04/2020; 

• in n. 4 rate per importo superiore ad € 258,23,  con scadenza 1^-2^ rata 

30/04/2020, 3^ rata 31/07/2020 e 4^ rata 31/10/2020; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Ritenuto che:  

- il protrarsi della situazione epidemiologica, e la conseguente adozione di provvedimenti, non 

rende attualmente possibile prevedere una data della cessazione dello stato di emergenza; 

- rinviare i termini dei pagamenti in scadenza nei mesi dell'emergenza sanitaria in essere 

significa dare una risposta concreta alle difficoltà economiche di cittadini ed aziende generate 

dall'emergenza;  

- tale rinvio serve altresì anche ad evitare alle persone di recarsi presso uffici postali e bancari 

per pagare o presso gli uffici comunali per richiedere informazioni o rettifiche, tanto più che 

questi ultimi sono di fatto chiusi al pubblico;  

- per quanto sopra esposto i soggetti passivi del tributo annuale possono avere difficoltà 

nell’adempiere ai loro obblighi tributari e  lo “Statuto del contribuente” prevede il 

differimento dei termini per l'adempimento degli obblighi tributari a favore dei contribuenti 

interessati da eventi eccezionali ed imprevedibili; 

 

Richiamati:  

- il vigente Regolamento per l’applicazione degli spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione 

della relativa Tassa (TOSAP) approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

12/05/1994 e s.m.i; 

- il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti - TARI approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 21/05/2014 e s.m.i; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2020/2022;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09 gennaio 2020 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di Gestione 2020; 

- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e 

s.m.i;  

- lo Statuto dell’Ente;  

 

Ritenuto quindi assolutamente urgente e necessario adottare misure a sostegno degli operatori 

economici al fine di contenere gli effetti delle ripercussioni economiche per le attività del 

territorio fortemente incise e pertanto differire le scadenze in materia di Tassa per 

l’occupazione del suolo pubblico (TOSAP) e Tari giornaliera come di seguito riportato:  

 

 

- Tosap permanente: scadenza differita al 31/10/2020 (compresi gli importi 

rateizzati) 

- Tosap ambulanti: scadenza differita al 31/10/2020 

- Tari giornaliera ambulanti: scadenza differita al 31/10/2020 

 

Considerato che la suddetta proroga non comporta alcun onere economico per il Comune e 

permette un miglioramento nell’adempimento dei propri obblighi ai contribuenti; 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PRESO ATTO: 

- Della conforme proposta dell’Assessore; 

- Del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai 

sensi dell’art. 49, comma 2, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

- Del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi palesemente 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di stabilire che, data la situazione emergenziale descritta in premessa, vengano 

differite le scadenze in materia di Tassa per l’occupazione del suolo pubblico 

(TOSAP)  e Tari giornaliera come di seguito riportato:  

 

- Tosap permanente: scadenza differita al 31/10/2020 (compresi gli importi 

rateizzati) 

- Tosap ambulanti: scadenza differita al 31/10/2020 

- Tari giornaliera ambulanti: scadenza differita al 31/10/2020 

 

2. Di dare atto che rimane valida la documentazione per eseguire i versamenti, già 

trasmessa agli operatori economici dal Concessionario Maggioli Tributi S.p.A., in 

quanto gli importi dovuti rimangono invariati; 

 

3. Di trasmettere il presente atto alla ditta Maggioli Tributi S.p.A., Concessionaria del 

servizio di gestione e riscossione di T.O.S.A.P. e Tari Giornaliera per gli adempimenti 

di competenza; 

 

4. Di disporre la pubblicazione di un comunicato sul sito web istituzionale del Comune e 

sui tabelloni comunali per la più ampia conoscenza della intervenuta proroga. 

 

5. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata mediante affissione all’albo 

pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 

267/2000 – T.U.E.L. 

 

6. Di dare altresì atto che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione, 

sarà trasmessa in elenco ai Signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

*** 

 

Successivamente la Giunta Comunale, all’unanimità dei voti favorevoli resi palesemente 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, 

D.Lgs. n. 267/2000 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

CORGNATI STEFANO PAOLO 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

ACTIS -CAPORALE Anna 

 

 


